4

■選考と講評について、
この度は、2020 年度秋冬フォトコンテストの作品募集を行いましたところ、今回はいつもより沢山のご応募（14 社 33 名 81 点）賜り御

礼申し上げます。選考は今回も、広報事業委員会の関が一人で行うこととなりました。応募作品をプリントした裏（応募者の会社名、氏

名）を見ず写真だけを見て公正に行いました。皆様の応募作品を選考、講評するほど写真に関して力不足ではございますが、立場上させ

て頂きましたので、いたらない点もたたあるかと存じますがご理解、ご容赦のほどお願い申し上げます。

尚、今回も一人で沢山の力作をご応募された方が多数おられましたが、本コンテスト事業の趣旨が会員同士の交流を活性化するための場

でありますので、より多くの方の応募作品を紹介するため、お一人につき一賞とさせて頂きました。

入賞 4名 (クオカード 500 円）

㈱イメージテック  山田強様

富士ｾﾞﾛｯｸｽ㈱ 橋本寛敏様 ㈱ダイビス  山田謙介様

富士ｾﾞﾛｯｸｽ㈱ 坂尾康久様

題名 『ひとなつこい ヤマガラ』
「ヤマガラ」について調べてみました。
和名「和雀」で人なつこい性格のようで、昔は飼

われていたこともあるようですが、自然の中で

手のひらに乗る瞬間をとらえた作品です☆

題名 『アンパンマンは楽しいね』
作者解説「じいじと孫が、のどかにアンパンマンを見てい

ます。孫は、この楽しく過ごした時間を覚えているのだろ

うか」
じいじにとって、忘れることのない最高の日だったかと♪

題名 『妻と雪の三室山』
兵庫と鳥取の県境にある三室山での雪山登山、もうす

ぐ頂上で、前方に見えるのは奥様でしょうか？題名の

「妻と」一緒に行かれた事に作者の喜びが伝わります。

瀬戸内海でしょうか、大きい貨物船？が画面の左右

いっぱいに入り、遠くには本州と四国を結ぶ大橋が

見えるスケールの大きい作品です。

1

金賞（クオカード 3 千円）

題名『おばあちゃんとお鍋』
作者解説「今年 87 歳になる祖母、まだまだ食も旺盛で冬のお鍋を楽しんでます。健康で長生きしても

らいたいです。」
新型コロナ禍が続き外出する時は誰もがマスク着用で人の笑顔を見る機会が少なくなったなか、この作

品のおばあちゃんの喜びに満ち溢れた笑顔を目にすると新鮮で強烈なインパクトを受けました。
撮影者のおばあさんに対する愛情と幸せに包まれたおばあちゃんの様子が伝わってきます。
それにしても、おばあちゃんの表情と食べっぷりが最高です。
この作品のおばあちゃんの素敵な笑顔から元気をいっぱいもらいました。
早く新型コロナ禍が終息して、多くの人が笑顔になって世の中が明るくなることと、おばあちゃんがま

だまだお達者で笑顔いっぱいの毎日を過ごされることをお祈りいたします。ありがとうございました。

㈱宏和 木村美姫様

今月の話題アラカルト 1
KDS NEWS　2021 年  3 月号KDS NEWS　2021 年  3 月号

2

題名 『宏和山岳部 登山開始』
新型コロナ禍で外出自粛が続くなか、

職場仲間と久しぶりに楽しみの登山、

この写真は登山開始したところです

が、ここに来るには朝早く起きて集合

場所に参集して電車などを乗り継ぎ

登山口に着かれたことでしょう。「背

中で人生を語る」と言う言葉がありま

すが、この日は会社や日常で背負って

いることを忘れ、さぁ、これから山頂

へ向かって出発する喜びと黙々と進

む後ろ姿にドラマを感じさせる作品

です。マスク姿も数人、コロナ禍での

登山であることも分かります。
いいお天気で良かった♪

わくわく
黙々
職場の仲間で
背中で人生を語る。
いいお天気

銀賞（クオカード２千円）

銀賞 (クオカード２千円）

題名 『晩秋の青い池』
作者解説「あいにくの曇り空でし

たので極力空を入れないように撮

影しました」
黄色の木々と青かかった乳白色の

水面との色合いや構図が計算され

た力作で、ヨーロッパの絵画を観

ているようで、額縁に入れて飾れ

ば癒されるような気がします。
画像検索で調べてみました。
北海道上川郡美瑛町白金の「青い

池」でしょうか？遠くの幻想的な

画像のご応募ありがとうございま

した。

今回も素晴らしい優秀作品のご応

募多数（4 点）頂きありがとうござ

㈱宏和  砂山勇司様

（株）ダイビス 生井通敏様

3

題名 『飛行機から見える桜島』
遠くに桜島が煙を出しているのが見えま

すが、プロペラの前方にある桜島との位置

がいいですね。プロペラが静止して見える

のはかなり早いシャッタースピードで撮

影されたことが推測出来ます。しかも、プ

ロペラの機体部分に見えるグレーの丸い

部分の下に書かれた「OIL LEBEL 」の文

字までＰＣで拡大すればブレずにはっき

り読み取れるのには驚きです。

銅賞 (クオカード 1 千円）

銅賞 (クオカード 1 千円）

銅賞 (グルメカード 1 千円）

㈱ＴＤ・Ｋ 橋本良平様
坂尾康人様

題名 『レイクタウンの夕焼け』
作者解説「ここは世界最大のショッピングモ

ールであるイオンレイクタウンになります

が、ショッピングモールでお買い物をした後

は、湖（溜池？）でこのような素敵な夕焼け

の景色を見ることができます。さあ、これか

ら家に帰りましょう！」
ショッピングモールでの買い物でお疲れの

後の綺麗な夕景は、癒されたことでしょう。

題名 『紅葉の由布岳』
今年は 1 月に大雪の日が数回ありましたが、

九州大分の由布岳にも雪が降るのかと驚き

です。残雪と山肌がまだら模様になり、山の

画像としてはあまり目にしない光景です。
青空の中、遠くの山々も見えて広々と気持ち

のいい作品です。

（株）フジデジタル 木下奈央様

富士ゼロックス（株）伊澤一郎様

KDS NEWS　2021 年  3 月号KDS NEWS　2021 年  3 月号